
Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE Dl DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Noleggio presso la Ditta Medtronic di Neuronavigatore di affiancamento per l'U.O.C. di
Neurochirurgia presso il P.O. Garibaldi di Nesima per il periodo 12.04.2013/31.12.2013

SETTORE PROVVEDITORATO

CIG Nr XCAO933CAE

Bilancio 2013

Aggregato di spesa H
Sub aggregato H 1
Autorizzazione n. 107/2

C. E. 20005000030

Rea.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra riportato
sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa prevista dal
presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la su indicata disponibilità rilevata dal Settore
e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del budget

Li

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del
Settore Economico Finanziario

( Dott. Gianluca Roccella)

S\e Provveditore o e<

II Responsabile delT
(Dr France

I Responsabile del p océdimento

II Dirigente Respons,
Provveditorato ed

( Dr. Salvatore

b ile del Settore
conomato
'orrisi)

Seduta del giorno - 9 MAS. 2013

Nei locali della sede legale dell'Azienda
P.zza S.Maria di Gesù, 5 Catania

IL Commissario Straordinario
DOTT. Angelo Pellicano

Nominato con Decreto Assessoriale
n° lò/13 del 09.01.2013

Con la presenza del :

Direttore Amministrativo
Dott.ssa Rosario D'Ippolito

E del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Mannello lenna

Con l'assistenza, quale Segretario
Del

Ha adottato la seguente deliberazione



A
Premesso che con nota del 18.01.2013, prot 22, acquisita dall' Amministrazione in pari data

prot 170, il Direttore dell'U.O.C. di Neurochirurgia ha informato l'Amministrazione che il

Neuronavigatore "Stealthstation" di produzione Medtronic, del tipo di quello da lungo tempo

in dotazione al Servizio, è stato messo fuori produzione dalla Ditta dalla fine dello scorso anno

per cui non sono più disponibili parti di ricambio, necessarie per l'ordinaria e straordinaria

manutenzione dello stesso; (AH 1)

Che con la medesima nota il sanitario in parola ha evidenziato come , in ragione della

mancanza di disponibilità dei relativi pezzi di ricambio , possa essere messa a rischio l'attività

chirurgica oncologica di routine del Reparto non risultando siffatta attrezzatura sostituibile

con altra nel caso di trattamento chirurgico dei tumori cerebrali e quindi paventando la

possibilità di dovere interrompere eventuali interventi in corso d'opera qualora si

manifestassero problemi tecnici di funzionamento dell'apparecchio in parola che peraltro

risulta essere vetusto, tecnologicamente obsoleto e quindi ormai di scarsa affidabilità;

Che pertanto, nelle more della valutazione di un possibile acquisto di nuovo apparecchio, ha

ritenuto di evidenziare la impellente ed urgente necessità di disporre un temporaneo

affiancamento dello strumento Medtronic in dotazione con altro similare di medesima

produzione Medtronic, tale da poter consentire , anche col secondo apparecchio, la

funzione di supporto in corso d'opera essendo ambedue in grado di utilizzare i medesimi

parametri e soprattutto i medesimi materiali di consumo e dunque la continuazione

dell'intervento senza conseguenze sul paziente in trattamento;

Che la ditta Medtronic all'uopo interpellata dal citato sanitario , per vie brevi data l'urgenza,

si è dichiarata disponibile a fornire in locazione temporanea (mesi 12, prorogabili di ulteriori 24

mesi), e per uso affiancamento, un neuronavigatore di nuova generazione, rigenerato , al

costo di € 3000,00 mensili, inclusa assistenza tecnica full risk, come da offerta Nr

ITQ0002104/13/DMdel 15.01.13 (AH 2)

Che tale offerta è stata ritenuta dal citato Responsabile della UOC di Neurochirurgia, nella

nota cui prima, come molto vantaggiosa sia sotto il profilo economico che funzionale e

comunque non fungibile con altro apparecchio similare di qualsiasi altra produzione stante la

specifica funzione di affiancamento dello stesso a quello già in dotazione e la necessità di

potèr^unzionare con gli stessi materiali d'uso ,



le irChe in ragione della necessità di disporre di strumento in grado di consentire l'utilizzo dei

medesimi materiali in uso si è ritenuto , da parte del medesimo sanitario richiedente ,di non

ritenere possibile l'utilizzo della proposta di locazione temporanea formulata con nota del

31.01.2,013, prot. dell'Azienda Garibaldi nr 1787 del 4.2.13, dalla ditta Brainlab (AH 3), che

comunque risulta essere più onerosa rispetto , essendo pari a € 3.080.,00 mensili , rispetto a

quello offerta da Medtronic,

Che in ragione dell'urgenza di mettere a disposizione l'apparecchiatura necessaria e non

essendo al momento disponibili le risorse economiche per disporre un acquisto di valore così

rilevante , pari a circa € 150.000,00 , si ritiene di prevedere la locazione temporanea, per un

primo periodo non superiore al 31.12.2013, di un Neuronavigatore di affiancamento, si da

mettere in sicurezza l'attività operatoria dell'U.O.C. di Neurochirurgia richiedente, presso la

Ditta Medtronic e nel contempo fare richiesta di specifici fondi regionali in Conto Capitale

per l'acquisto di nuovo Neuronavigatore, che si rende ormai improcrastinabile stante l'usura

e la vetusta tecnologia di quello in dotazione da tempo all'UOC di Neurochirurgia

richiedente;

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario, a seguito di specifica richiesta,

pervenuto in data 11.02.2013 (Ali 4)

Vista l'offerta prodotta dalla ditta Medtronic, prima descritta, che si allega

Considerato che l'apparecchio di che trattasi non risulta incluso tra le convenzioni attive su

piattaforma Consip

Vista la nota del Commissario Straordinario di questa Azienda, prot 201/5/Z del 13.03.2013,

con la quale , nelle more della definizione dell'atto formale autorizzativi, s'invitava la ditta

Medtronic a procedere alla consegna dell'apparecchio di che trattasi (ali 5)

Vista la nota della Ditta Medtronic, (ali 6) trasmessa a questa ARNAS a mezzo di mail del

24.04.2013 e 22.04.2013, con la quale è stata ribadita l'entità, già concordata, del canone di

noleggio e come lo stesso decorra dalla data del collaudo, che in effetti è stato effettuato in

date 4J.04.2013, come da documentazione allegata alla stessa (DDT nr 8034144949 del

9.4.2013, verbale di collaudo e rapporto tecnico dell'I 1.04.2013 (ali 7)



Vista I1 ulteriore nota, prot 6374 del 24.04.2013, del Commissario Straordinario, che riconferma

il precedente ordine di consegna e autorizza la ditta ad emettere la fatturazione per il

noleggio dell'apparecchiatura a far data dal data del collaudo (ali 8)

Ritenuto, .'per tutto quanto su indicato, dover provvedere al noleggio di un Neuronavigatore

.Me'dtronic modello Mnav Axiem per Treon, rigenerato, giusta richiesta del Responsabile
. . . • • • - . ,-'••' V/'

dejUBOC di Neurochirurgia del P.O. Garibaldi Nesima, e alle condizioni indicate nell1 offerta

della ditta Medtronic, ITQ0002104/13/DM del 15.01.13, in prima istanza per circa 9 mesi e cioè

dal 12.04.2013 fino al 31.12.2013 procedendo altresì alla richiesta di apposito finanziamento

mirato all'acquisizione di un nuovo Neuronavigatore il cui costo orientativo è di circa €

150.000,00

Su proposta del Responsabile del Settore Provveditorato ed Economato;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per quanto svolto in premessa, di:

Accogliere la richiesta del 18.01.2013, prot 22 del Direttore dell'UOC di Neurochirurgia del

P.O. Garibaldi Nesima, munita di visto della Direzione Sanitaria, per i motivi di necessità e

urgenza prima evidenziati;

Procedere al noleggio di un apparecchio Neuronavigatore Medtronic modello MNAV -

Axiem portatile nr repertorio 91725/R - Cod CND Z12011401, come da offerta Nr

ITQ0002104/13/DM del 15.01.13, configurato con:

- Modulo AxiEM con 8 porte

- Generatore di Campo

- Cavo connessione

- Kit upgrade USB per Tren

- Valigia protettiva

Procedere con successiva nota , alla richiesta di appositi fondi regionali in conto capitale

per l'acquisizione di un nuovo apparecchio di recente generazione, che si rende ormai

Ttfnp-ocrastinabile stante l'usura e la vetusta tecnologia di quello in dotazione da tempo

di Neurochirurgia richiedente;



Prendere atto che la somma complessiva necessaria dal 12.04.2013 al 31.12.13 perii noleggio

del Neuronavigatore in parola assomma ad € 25.900,00 oltre Iva 21% per un totale di €

31.339,00 e che la stessa potrà trarsi dalle somme assegnate sull'aggregato H, sub aggregato
!

H1, Confc economico 20005000030 (aut 107/2) del budget annuo di riferimento

/
Prendere atto delle diverse condizioni commerciali incluse nella offerta formulata dalla

Medtronic e in particolare che il pagamento del canone decorre dalla data del collaudo (e

quindi dal 12.04.2013) e che è incluso lo scomputo dei canoni pagati dal valore complessivo

attribuibile in caso di acquisto;

Stabilire che il pagamento delle fatture relative al noleggio avvenga entro 60 gg d.r.f.

Trarre le relative somme dal conto C.E. 20005000030

Prendere atto che è stato attribuito il CIG nr XCAO933CAE

II Dirigente Responsabile del Settore

Provveditorato ed Economat
( Dott. S. Torrisi)

IL COMMISSAR
( DottJ A

SjRAÒRDINARIO
igeloTellicanò)

IL DIR EH
( Dott.ss

(ANITARÌO
riella leK«r

J

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
( Dott.ssa Rmpria D'Ippolito)

IL SEGRETARIO
( Dott.


